gentibus, provinciis, seu civitatibus, aut congregationibus unicuique propria. Hæc igitur lex primò dividi potest in scriptam et non scriptam. Prior intelligi solet nomine legis, quia licet utraque sit vera lex, nihilominus nomen legis humanæ simpliciter prolatum pro lege scriptâ accipi solet. Unde Isidor. ait: *Lex est constitutio scripta*; altera verò consuetudo appellatur, quæ quoad substantiam et obligationem, veram legis rationem habet; quia verò habet peculiarem modum generationis, ut sic dicam, seu introductionis et efficacis, idcirco de illâ in particulari dicemus in libro 7, nunc verò de lege scriptâ tractamus. Quæ interdum denominari solet à materiâ vel modo quo scripta est; sic enim solennes fuerunt apud Romanos leges duodecim Tabularum, quæ à decem, quæ fuerant apud Græcos, duxerunt originem, quibus Romani duas addiderunt, ut habetur in l. 1, ff. de *Orig. jur.* Decalogus etiam in duobus tabulis scriptus fuit; licet inde nomen non accepit. Est ergo illa denominatio accidentaria, et ad rationem legis parùm confert.

3. Secundò dividi possunt leges humanæ, per habitudinem ad principia, à quibus procedunt; sic enim distinguuntur leges canonicæ à civilibus, et in utrisque invenitur eadem distinctio, vel subdivisio, quæ aliquando materialiter tantum, ut sic dicam, datur, aliquando verò potest formaliter dari. Materialiter voco quando in auctoribus legum solum consideratur diversitas personarum; formaliter autem voco respectu munerum, quando spectatur distinctio regiminum ac potestatum, quamvis totum hoc tandem materiale ferè sit respectu obligationis ipsarum legum. Priori modo distingui solet in legibus civilibus, leges Trismegisti, Lycurgi, Solonis, Rhadamanthi, Minos, Cereris, et aliorum apud Isidorum supra, et Platon. in *Dialog. Minos*, et *Pin. lib. 7 Histor. c. 35*, et Aristot. sæpè in libris *Ethic.* Imò interdum denominantur hæc leges non solum ab auctoribus, sed etiam à collectoribus, ut sumitur de jure Papyriano et Flaviano. ex l. 2, ff. de *Orig. jur.* Sic etiam denominatur lex Hortensia, Papia, aut Juliana, et sic sunt varii tituli, ff. ad l. *Falcidiam* et similes. Posteriori autem modo distinguuntur leges secundum varias rationes gubernandi civitates, vel simplices, vel mixtas, et sic in legibus Romano-

rum distinguuntur leges late à populo, et vocantur plebiscita, et late à senatu, et dicuntur senatusconsultum, et quia in senatu aliquis consul præsidebat, nomen ejus interdum notatur in ipso legis nomine, ut cum dicitur: Ad senatusconsultum Velleianum, aut Macedonianum, etc. Atque huc referri etiam potest jus prætorium, quod à prætore forebatur, et honorarium etiam dicitur in l. 7 et 8, ff. de Legibus. Item jus dictum Tribunalium, quia à tribunis erat latum, et sic de aliis, juxta potestatem unicuique magistratui concessam. Præterea huc spectant responsa prudentium, id est, jurisconsultorum, quæ vim habebant legum, quando eis auctoritas principis aut reipublicæ accedebat; vel antecesserit illam eis committendo, vel consequenter illam communiter acceptando, et hoc jus interdum per antonomasiam vocatur jus civile. Leges autem, quæ ferebantur ab imperatoribus, dicuntur constitutiones principum, dici possunt jus imperatorum. Nunc autem utrasque leges complectitur jus commune civile, quod absolute dictum solet accipi pro jure Romanorum, ut dicitur in § *Sed jus*, Institut. de Jur. natur.; illi verò respondet in singulis regnis jus regium.